D E

VOCABULI „ANIMUS”

apud

T. Maccium Plautum

usu.

Scriptit

IOANNES GUZDEK.

A. MDCCCXCI.

ms. 4. 11. 11

Maioris perspicuitatis causa dissertatiunculam hanc in partes sex dividendam putavi, quarum prima continentur quaedam in universum de nominibus „animus“ et „anima“ dicta. Proximis vero tribus capitibus disseretur de animo, secundum eas, ex quibus constat, facultates: intellegendi ratiocinandique sive cogitandi, — concupiscendi appetendique et sentiendi. Paragrapho quinto res erit de antiqua locativi forma: „animi“, quæ a Plauto pro formula: „in animo“ usurpatur. Res denique ad finem perducetur capite sexto, quo aliquot de nomine „animus“ apud Plautum cum variis adiectivis atque epithetis copulato observationes comprehenduntur.

Quam quidem divisionem amplexus sum ductus auctoritate doctorum virorum ut A. Gerberi et A. Greefii, qui in lexico Taciteo Lipsiæ 1877. sqq. edito similem servaverunt ordinem; contuli quoque in meam rem Car. Ern. Georgesii opus: „Thesaurus der classischen Latinität, ed. Lipsiæ 1854., porro Reinh. Klotzii vocabularium latinum ed. Brunsvigæ 1858., et Aeg. Forcellini lexicon lat. ed. Prati 1869—75. Præsto mihi denique fuit in hac dissertatiuncula conscribenda Mergueti opus: „Lexicon zu den Reden des Cicero“ Ienæ 1873. sqq.

I.

Vocabulum „animus“ intellegitur sensu pleniore ac latiore, quam femininum „anima“, quæ magis animale seu spirabile principium omnium animantium, tam hominum, quam animalium, exprimit, cum „animus“ potius exprimendo morali principio, quod solum homini est proprium, inserviat. Itaque „anima“ præsertim spirando et sentiendo in homine manifestatur, „animus“ autem imprimis in actionibus hominum quæ facultatibus intellegendi ratiocinandique, concupiscendi appetendique, sentiendi etc. consistunt, apparet. Occurrit autem apud nonnullos Romanorum scriptores vocabulum „animus“ ita usitatum, ut potius nomen „anima“ expectandum sit, mox vero additum quoddam attributum clare ostendit, vocem illam sensu minus usitato adhibitam esse: e. g. Cic. nat. deor. II. 6, 18: „quin et humorem et calorem, qui est fusus in corpore et terrenam ipsam viscerum soliditatem, animum denique illum spirabilem, si quis quærat, unde habeamus, apparet“ etc., ubi nomen „animum“ omisso adiectivo „spirabilem“, quid denotet, ex ipso contextu erui haud facile potest.

Attamen apud Plautum invenimus exempla, ubi nomen „animus“ facultatem hominis sentiendi ac spirandi, omnibus animantibus communem, sine ullo additamento significare, ex ipso contextu perspicuum est. Quo fit, ut vox „animus“, cum propior accedat significatione ad vocabulum „anima“, idem denotet ac vitam, sive facultatem sentiendi. Quam significationem hæc fere exempla ex Plauto sumpta comprobare videntur:

Amph. 1) 724.: „animo si male esse coeperit;“

„ 1058.: „animo malest.“

Cure. 174.: „nisi mors meum animum abs te abalienaverit.“

Cure. 312. sq.: „animo malest — Vin aquam?“

Epid. 204.: „animo malest.“

Mil. gl. 1331. sq.: „animo male factumst huic repente miseræ“.

Pseud. 952.: „credo animo malest ædibus.“

Rud. 510.: „perii, animo male fit.“

Truc. 365.: „ita animo malest.“

At non solum apud Plautum, sed etiam apud alios Romanorum scriptores nomen „animus“ tali significatione usitatum occurrit: e.g. Verg. Aen. X. 487.: „una eademque via sanguis animusque sequuntur“ —, Ovid. Metam. X. 459.: „fugitque et color et sanguis animusque reliquit euntem.“ Ib. XIV. 177. Cæs. bell. gall. VI. 38.: „reliquit animus Sextium gravibus acceptis vulneribus.“

Cum vero animus sit pars hominis nobilior, incorporea, immortalis, (de quo Cic. Tusc. I. 9.: „illum ab anima dictum esse, hoc est a vita, quia eatenus inesse in nobis animus intellegitur, quatenus in vita sumus“,) propterea vox „animus“ sæpius significatione idem atque vox „mens“ valere videtur. Quin, apud Plautum non desunt loci, quibus nomina: „animus“ et „mens“ inter se coniuncta occurrunt, ita quidem, ut „animo“, ut notione latiore, ali-

1) Numeri versuum citantur ex recens. Plauti fabularum Fr. Rit-schelii et sociorum, praeter Cistellariam ex recens. Gronovii Lips. 1760., et fragm. ex recens. Winteri Bonnae 1885.

quid generale, „mente“ autem, ut notione angustiore, aliquid singulare exprimatur. Quod declarare videntur haec exempla:

Bacch. 509.: „sed satine ego animum mente sincera gero.“

Cist. II. 1, 5. sq.: „exanimor, feror, differor, distrahor, diripior, ita nubilam mentem animi habeo.“

Epid. 530.: „Paupertas, pavor territat mentem animi,“ — al.

Simili modo eodemque sensu atque apud Plautum invenimus etiam apud alios Romanorum scriptores verba: „animus“ et „mens“ inter se coniuncta, ut e.g. Cic. r. p. II. 40, 67: „At vero ea, quæ latent in animis hominum, quæque pars animi mens vocatur“ etc. Tac. Germ. 29.: „mente animoque nobiscum agunt.“ Id. Hist. I. 84.: „quem nobis animum, quas mentes inprecentur?“ Lucret. III. 6, 15.: „cur animi nunquam mens consiliumque nascitur in capite;“ cl. ibid. IV. 758, V. 150, al. Catull. 65, 3: „nec potis est dulces Musarum expromere fetus mens animi“.

Sæpe tamen vocabulum „mens“ hoc modo voci „animus“ adiungitur, ut „mens“ eximiam, singularem, principalem animi partem denotare videatur, e. g.:

Trin. 454.: „satin tu sanu's mentis aut animi tui?“

Tum specialis notio „mens“ prægreditur universalem: „animus.“

Eadem loquendi ratio frequens trita apud alios scriptores occurrit: e.g. Terr. Andr. I. 1, 137: „mala mens, malus animus.“ Cic. sen. 11, 36.: „nec vero corpori soli subveniendum est, sed menti atque a-

nimo multo magis.“ Id. Tusc. III. 5, 11; Liv. 37, 45; Ennius apud Gellium 19, 10.: „studet ibi, mentem atque animum delectat suum.“ Cæs. bell. gall. I. 39; Id. bell. civ. I. 21; Verg. Aen. VI. 11; Hor. ep. 14. 8; Gell. II. 1; XV. 2 etc.

Ad hunc modum coniuguntur inter se nomina: „animus“ et „sententia,“ ubi gen. „animi“ universalem exprimens notionem, singularem „sententia“ præcedit, e. g.:

Merc. 441.: „Potin ut ne licitere advorsum mei animi sententiam?“

Merc. 597.: „Nimis tardus est advorsum mei animi sententiam.“

Poen. 1411.: „si quid dixi iratus advorsum animi tui sententiam.“

Rud. 587.: „præter animi, quam libuit sententiam.“ al.

Pari modo invenimus coniuncta inter se nomina: „animus“ et „ingenium,“ e. g.:

Bacch. 1.: „Quibus ingenium in animo uti-
lest,“ quo casu quoque „animus“ habet universalem
notionem, „ingenium“ autem aliquid singulare signi-
ficat. Eandem nominum: „animus“ et „ingenium“
collationem legimus apud Tacit. Dial. de orat. 1:
„dum formam sui quisque et animi et ingenii red-
derent.“ Ibid. 21.: „videmus in quantum indicio eius
vis aut animi aut ingenii suffecerit,“ al.

II.

Praemissa prima et quasi generali dissertatiunculæ nostræ parte, transeundum nobis esse puta-

mus ad ea exempla exponenda, ubi nomen „animus“ exprimendis singularibus animi facultatibus inservit. Qua in re explananda secutus sum antiquos Romanorum scriptores, qui duo potissimum animi facultatum genera statuunt: unum spectat animum intellectu ac ratione præditum, quo sensu accepto animus vocatur ab iis „rationis particeps,“ — alterum vero spectat animum sensu præditum ideoque voluptatibus ceterisque animi motibus, ut amori, odio, iræ, desiderio, timori, audaciæ, superbiæ, qui ratione coërcendi sunt, obnoxium. Hic animus ab illis „rationis experts“ appellatur. Præter ceteros Cicero pluribus locis de hoc duplici nominis „animi“ genere dicit, imprimis Tusc. II. 21, 47. his verbis: „Est enim animus in partes tributus duas; quarum altera rationis est particeps, altera experts.“ Id. off. I. 36, 132.: „Motus autem animorum duplices sunt: alteri cogitationis, alteri appetitus. Cogitatio in vero maxime versatur; appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur, ut cogitatione ad res quam optimas utamur, appetitum rationi obedientem præbeamus;“ cl. ib. I. 28, 101.: „Duplex est vis animorum atque natura: una pars in appetitu posita est, quæ est *δρμη* græce, quæ hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quæ docet et explanat, quid faciendum fugiendumve sit. Ita fit, ut ratio præsit, appetitus obtemperet;“ cl. Ib. IV. 5, 10; Id. fin. II. 34, 115, al. Quidam vero Platonem secuti animi naturam triplicem esse contenderunt, ita, ut animo rationis experti et vim sentiendi tribuerent. Quæ divisio haud probatur Ciceroni, qui Tusc. I. 11, 20. hæc

monet: „Plato triplicem finxit animum, cuius principatum, id est rationem, in capite sicut in arce posuit, et duas partes ei parere voluit: iram et cupiditatem, quas locis disclusit: iram in pectore, cupiditatem subter præcordia locavit.“ Id. de div. I. 29, 60. sq., passim.

Nos vero auctoritatem doctorum virorum recentioris ævi, quorum supra mentionem fecimus, secuti, loquemur proximo loco de animo facultate intellegendi ratiocinandique prædico, quam animi vim latini scriptores singillatim per „mens animi“ seu simpliciter per „mens“ exprimunt. Huc pertinent illa exempla apud Plautum, quæ iam antea capite primo collegimus, ubi nomen „animus“ cum vocibus „mens“, „sententia“, „ingenium“ collatum occurrit. Neque vero hoc loco silentio prætermittenda sunt exempla, ubi nomen „animus“ eadem significatione ac vocabulum „mens“ usitatum reperimus. Quoniam autem eiusmodi exempla innumerabilia sunt, ne longiores in ea re simus, pauca tantum proferemus.

Aul. 178.: „Præsagibat mi animus.“

Bacch. 528. sq.: „Nam illud animus meus miratur, si a me tetigit nuntius, quid remoretur.“

Bacch. 679.: „Animus iam istoc dicto plus præ sagitur mali.“ (cf. „animus præsentit“ apud Cic. Rabir. 29, vel „animus angitur“ Id. Arch. 29).

Colax frg. II. v. 43. pag. 32.: „aliter in animo habent.“

Epid. 538.: „quam animus retur meus.“

Men. 1082.: „nam nisi me animus fallit“; (cfr. Cic. Sex. Ros. 48. eundem dicendi modum.)

Merc. 890.: „Quid si mi animus fluctuat?“

Pseud. 1052.: „nunc demum mi animus in tuto locost.“

Rud. 614.: „animus miratur meus.“

Huc pertinet quoque gen. „animi“ ex adiectivis: „inpos,“ „lassus“ et „miser“ suspensus, e. g.:

Bacch. 614.: „incredibilis inposque animi.“

Cas. 629.: „Eripite isti gladium, quae suist sibi inpos animi.“

Cist. II. 1, 8.: „ita me amor lassum animi ludificat.“

Ibid. IV. 2, 3.: „Itaque petulantia mea me animi miseram habet.“

Men. 110.: „Ni mala, ni stulta sies, ni indomita inposque animi.“

Truc. 828.: „mihique ignoscas, quod animi inpos vini vitio fecerim.“

Maxime vero trita atque usitata est apud Plautum loquendi consuetudo: „animum advortere,“ quod praeterea cum aliis dicendi formulis iunctum invenimus. Qui dicendi usus, sermonem vulgarem magnopere redolens, in singulis Plauti fabulis quam saepissime occurrit; nec raro fit, ut in locos, quibus intra paucos versus repetatur, incidamus. Sic in Capt. 383. et post quinque versus i. e. 388. hanc ipsam locutionem: „animum advortas volo,“ in Pseud. etiam post quattuor versus i. e. 152. et 156. repetitam legimus.

Huc pertinent haec quoque exempla:

Amph. prol. 38, 95; 393.

Asin. 332.

Bacch. 753, 992.

Capt. 967.

Cas. 363, 393, 413.; prol. 29.

Cist. II. 1, 35.

Cure. 635, 701.

Epid. 205, 215, 456.

Men. 5.

Merc. 11, 302, 968.

Mil. gl. 382.

Most. 399.

Pers. 116.

Poen. 3, 591, 1251.

Pseud. 32, 152, 156, 187, 210, 230, 277, 481, 497.

Rud. 962, 1062, 1102, 1153.

Stich. 546.

Trin. 7, 841, 897, 939.

Vidul. frag. VIII. (St. VI) v. 201. pag. 59. al.

Sæpe præter imperat. „advorte“ reperitur etiam altera formula: „sis,“ e. g.:

Asin. 732.: „animus, Argyrippe, advorte sis.“

Capt. 110.: „advorte animus sis tu.“

Accusativo „animus“ adiunxit Plautus aliquoties etiam alterum accus. respect., sive græcum, qui sæpissime pronomine demonstr. „hoc“ vel „id“ exprimitur, e. g.:

Capt. 329.: „Nunc hoc animus advorte.“

Cure. 270.: „hoc animus advorte.“

Epid. 215.: „id adeo qui maxime animus advorterim.“

Trin. 66.: „Sed hoc animus advorte atque aufer ridicularia.“

Accusativus autem „hoc“ vel „id“ inde ortus mihi videtur, quod verba „animus advortere“ in u-

num verbum „animadvertere“ coaluerint, quo factum est, ut verbum „animum advortere“ petiverit obiectum „hoc“ vel „id.“ Notandum est porro, eundem dicendi modum sæpissime verbotenus repeti e.g.: „animum advortas volo“ Capt.: 383, 388, 430; vel „animum advorte sis.“ In universum monendum est, apud Plautum illam formulam „animum advortere“ quinquagies ter occurrere. At apud posteriores Romanorum scriptores hic dicendi modus evanescit.

Cicero quidem usurpat eum admodum raro, nam in orationibus octies eum adhibuit. (Cfr. Merguet Lex. in orat. Cic. T. I. pag. 229). Vice eius fungitur verbum „animadvertere.“

Verum hæc missa facio. Pergamus ad reliqua exempla ex Plauto sumpta, quibus demonstrare cupimus vocabulum „animus“ idem atque vocabulum „mens“ valere:

Amph. 914.: „verum periclitatus sum animum tuum.“

Aul. 715.: „Nequeo cum animo certum investigare;“ (cfr. Cic. dicendi genera: „cogitare cum animo“ leg. agr. II. 64; „considerare cum animo“ Verr. III. 29; „deliberare cum animo“ Verr. III. 95).

Epid. 545.: „Longa dies meum incertat animum.“

Merc. 334.: „Ne hic illam me animum adiecisse aliqua sentiat.“

Mil. gl. 197.: „Dum ego mihi consilia in animum convoco et dum consulo.“

Most. 702.: „Quo magis cogito cum meo animo.“

„ 927. sq.: „atque animo meo sat sapio.“

Pseud. 676.: „animo ut volveram.“

Pseud. 759.: „Quicquid incerti mi in animo prius aut ambiguum fuit.“

Rud. 306.: „animum advorsavi sedulo.“

Trin. 257.: „Hæc ego quom cum meo animo reputo.“

Videamus præterea alia exempla, quæ quidem ad idem genus facultatis animi intellegendi ratiocinandi que spectant, atque eandem significationem ac nomen „mens“ habere videntur, tamen vocabulum „animus“ pro „animi præsentia“ positum esse satis apertum est, e. g.:

Aul. 181.: „nam egomet sum hic, animus domist.“

Bacch. 713.: „Apud test animus noster, Chrysale.“ (Cfr. Cic. Verr. IV. 110.: „qui tandem istius animus est nunc in recordatione scelerum suorum.“ al.)

Cist. II. 1, 6.: „ubi non sum, ibi est animus.“

Epid. 568.

Merc. 589.: „Si domi sum, foris est animus; sin foris sum, animus domist.“

Pers. 709.: „nam animus iam in navist mihi.“

Pseud. 34.: „Nam istic meus animus nunc est, non in pectore.“

Accedit, ut sæpius apud Plautum, nomen „animus“ sensu negativo significationis, de qua supra locuti sumus, adhibito, quod cum apto verbo coniunctum exprimendæ animi absentiae inservit, e. g.:

Mil. gl. 1261.: „Ita animus per oculos meos mihi deficit.“

Mil. gl. 1346.: „Animus hanc modo hic reliquerat.“ — al.

Cumque vis animi intellegendi ratiocinandi que

extrinsecus in sententiis, opinionibus, iudiciis potissimum manifestetur, non mirandum est Plautum haud raro nomen „animus“ pro vocibus: „sententia,“ „opinio,“ „iudicium“ adhibuisse. Cuius rei luculenta exempla legimus in:

Aul. 478. sq.: „Nam meo quidem animo, si idem faciant ceteri, opulentiores pauperiorum filias ut indotatas ducant uxores domum“ etc.

Aul. 539. sq.: „Tamen meo quidem animo aliquanto facias rectius, si nitidior sis filiae nuptiis.“

Bacch. 102.: „Quia piscatus meo quidem animo hic tibi hodie evenit bonus.“

Bacch. 394.: „Nam pol meo quidem animo ingrato homine nihil impensiust.“

Cist. I. 1, 5.: „nisi ut meus est animus fieri non posse arbitror.“

Cure. 499. sq.: „Item genus est lenonium inter homines meo quidem animo ut muscae culices cimices pedesque pulicesque.“

Cure. 505.: „Edepol lenones meo animo novisti lusce, lepide.“

Cure. 514.: „Verum si dignis dicitur, bene dictumst meo quidem animo.“

Epid. 111.: „Iam istoc probior es meo quidem animo cum in amore temperes.“

Men. 200. sq.: „meo quidem animo ab Hippolyta subcingulum Hercules haut aequo magno unquam abstulit periculo.“

Men. 226. sq.: „Voluptas nulla est navitis, Messenio, maior meo animo.“

Merc. 314.: „Nam meo quidem animo plane decrepitus senex.“

Poen. 232.: „meo quidem animo quasi lutosast.“

Rud. 1138.: „Ius merum oras meo quidem animo.“

Stich. 39. sq.: „Quia pol meo animo omnis sapientis suum officium aequomst colere et facere.“

Stich. 86.: „Post id igitur deinde, ut animus meus erit, faciam palam.“

Stich. 103.

Stich. 183. sq.: „Oratio una interiit hominum pessume, atque optuma hercle meo animo et scitissima, qua ante utebantur.“

Trin. 712.: „meus ut animust, eloquar.“

Quam dicendi rationem a Ciceroniano usu loquendi non abhorreere patet ex Inv. I. 4, 5: „quare meo quidem animo nihilo minus eloquentiae studendum est.“ Id. pro Sest. 49.: „hoc meo quidem animo summi in patriam amoris mei signum esse debet certissimum, quod etc. Id. Sest. 22., al.

III.

Atque haec quidem hactenus. Proximum est, ut exemplis comprobem voce „animus“ facultatem concupiscendi appetendique exprimi. Solet enim „animus“ subici vis voluntatis, propositi, consilii ad declarandas sive voluntatis propensiones sive varios affectus. Quas omnes vocabuli „animus“ significationes inde repetendas esse arbitror, quod homines, cum animi sui voluntatem sequuntur, vel propositum sive consilium aliquod capiunt, vel cum propensionibus, affectibus animi succumbunt atque

obtemperant, sæpissime nullam sibi reddant rationem. His præmissis afferamus exempla, ubi apud Plautum „animus“ pro „voluntate“ positus putandus est, e. g.:

Capt. 242.: „Quoniam nobis di immortales animum ostenderunt suum.“

Capt. 387.

Poen. 722.: „Quid, si animus esse non sinit?“

Stich. 2. sq.: „Nam nos eius animum de nostris factis noscimus.“

Trin. 270. sq.; 303. sq.; al.

Nec vero praetermittendum est apud Plautum satis crebram locutionem esse: „inducere animum,“ quasi „ducere in animum,“ quod est sibi persuadere, adduci, e. g.:

Asin. 831. sq.: „quamquam ego istanc amo, possum equidem inducere animum, ne aegre patiar, quia tecum adcubat.“

Bacch. 1185. sq.: „in'haec mecum intro atque induces animum haec, ut eis delicta ignoscas?“

Bacch. 1191.: „Age iam, id utut est, etsi stude decori, patiar: facere inducam animum.“

Capt. 149.: „Numquam istuc dixis neque animum induxis tuum.“

Cist. III. 1, 3 sq.: „Quamquam invita te carbo, animum ego inducam tamen, ut illud, quod tuam in rem bene conducat, consulam.“

Epid. 550.

Pers. 65. sq.: „Nam publicae rei causa quicumque id facit magis quam sui quaesti, eum animum induci potest, civem et fidelem esse et bonum.“

Poen. 877.: „Animum inducam facile, ut tibi istuc credam.“

Rud. prol. 22.: „Atque hoc scelesti si animum inducunt suum, Iovem se placare posse donis hostiis.“

Stich. 346.: „Animum inducam, ut ne istuc verum te elocutum esse arbitrer.“

Atque etiam eodem sensu, quo „inducere animum,“ usurpat etiam Plautus, etsi haud ita frequenter, genus loquendi „inducere in animum,“ cuius unum exemplum exstat in :

Mil. gl. 1269.: „induxi in animum, ne oderim ita ut alias, quando orasti.“ (Cfr. Cic.: „animum inducere“ Sex. Ros. 53; Cluent. 45; Cat. I. 22; „in animum inducere“ Sull. 83) al.

Iam vero voluntas animi, quæ tamquam generalis significatio facultatis animi concupiscendi appetendique haberi potest, patet porro potissimum in propositis atque consiliis. Itaque invenimus exempla, ubi „animus“ significatione non multum differt a vocibus „propositum,“ „consilium,“ e. g.:

Amph. prol. 58: „Teneo, quid animi vestri super hac re siet.“

Amph. 688. sq.: „an periclitamini, quid animi habeam?“

Asin. 112. sq.: „quom tu mihi tua oratione omnem animum ostendisti tuom.“

Merc. 451. sq.: „qui scio, quid sit ei animi.“

Eodem sensu etiam plurali numero adhibetur „animus,“ e. g.:

Merc. 345.: „Ita animi decem in pectore incer-

ti certant.“ (Cfr. Cic.: „quid mihi nunc animi sit“ Deiot. 7., al).

Et quoniam voluntas animi cernitur deinde in animi ipsius sive voluntatis propensione, affectu, propterea Plauto satis accepta est formula: „ex animo,“ quæ, ut e contextu liquet, varium sensum exhibere videtur. Nam apud illum „ex animo“ significare idem ac „sponte“ monemur loco:

Trin. 397.: „Miser ex animo fit, factius nihilo facit.“

Denotat deinde „ex animo“ nonnunquam idem ac „sincere“ id est agere et dicere, non de composito ac per simulationem, e. g. „satis iam dolui ex animo.“

Denique „ex animo“ adhibetur apud Plautum eodem sensu atque „ex animi sententia,“ quæ formula est iurantis aut serio affirmantis, e. g.:

Epid. 526.: „Quod miserescat miser ex animo.“

Stich. 1. sq.: „Credo ego fuisse miseram, soror, Penelopam ex animo, quæ tam diu suo caruit viro.“

Truc. 448. sq.: „Pueri isti date mammam. Ut miseræ matres sollicitæque ex animo sunt, ut se urunt, cruciantque.“ (Cfr. Cic. Phil. XI. 34.: „qui unum Deiotarum in toto orbe terrarum ex animo amicum vereque benevolum, unum fidelem populo Romano iudicavit.“ al.)

Nomen „animus“ inservit porro quam sæpissime animi sive voluntatis variis affectionibus, quæ pro tempore variæ esse solent, exprimendis. Hinc illa apud Plautum tam frequenter adhibita adhortatio: „bono animo es,“ „æquo animo ferto, patitor“

Truc. 455.: „quantast cura in animo.“ — al.

Nomen deinde „animus“ inservit praeterea exprimendis animi motibus et affectionibus, quae in appetitu, cupiditate consistunt, e. g.:

Pseud. 236.: „quonam vincere pacto possim animum?“

Trin. 306—310.: „Qui homo cum animo inde ab ineunte aetate depugnat suo, utrum itane esse mavelit, ut eum animus aequom censeat, an ita potius, ut parentis eum esse et cognati velint: si animus hominem pepulit, actumst, animo servit, non sibi; sin ipse animum pepulit, vivit, victor victorum cluet. Tu si animum vicisti potius, quam animus te, est quod gaudeas.“ Quo loco nomen „animus“ septies adhibitum, -appetitum, cupiditatem, quae ratione regi atque coërceri debent, denotat.

Cum vero motus et affectus animi saepe ab ingenio homini insito proficiscantur, ideoque potest nomen „animus“ hoc sensu adhibitum per vocabulum „ingenium“ reddi, e. g.:

Amph. 645.: „Animo forti atque offirmato ferre et perferre.“

Aul. 487. sq.: „Quorum animis avidis atque insatietatibus neque lex neque sutor capere est qui possit modum.“

Bacch. 612.: „Petulans, proptervo, iracundo animo, indomito, incogitato.“

Bacch. 1015.: „Ego animo cupido atque oculis indomitis fui.“

Men. 269.: „Ego autem homo iracundus, animi perditum.“

Merc. 571. sq.: „Tu quidem meum animum gestas.“

Most. 544.: „nihil est miserius, quam animus hominis conscius.“

Pseud. 44.: „Lacrumans titubantique animo.“

Rud. 685.: „Sed muliebri animo sum tamen.“

Truc. 603.: „Nunc ego meos animos violentos, meamque ex pectore iram promam.“

Nunc vero videamus exempla, ubi apud Plautum nomen „animus“ cum quibusdam verbis coniunctum quendam singularem motum animi et affectum significat. Sic „animus“ pro „amore“ usurpatur:

Asin. 942: „Hic senex si quid clam uxorem suo animo fecit volup.“

Trin. 226.: „magister mihi exercitor animus nunc est.“

Deinde „animus“ idem valet atque „ira“:

Asin. 405.: „Si quidem hercle Aeacidinis minis animisque expletus cedit.“

Aul. 167.: „Istas magnas factiones, animos... nil moror.“

Cas. 252.: „Sed quid ais? iam domuisti animum:“

Mil. gl. 568.: „Vincam animum meum.“

Pseud. 236.: „Quonam vincere pacto possim animum?“ — al.

Aliquoties etiam „animus“ pro „desiderium“ positum est:

Capt. 319. sq.: „Sed te optestor, Hegio, ne tuom animum avariorem faxint divitiae meae.“

Merc. 1001.

Mil. gl. 1215.: „moderare animo, ne sis cupidus;“ al.

Nonnunquam „animus“ idem exprimit atque „audacia“ e. g.:

Amph. 250., 1081.

Aul. 383.: „accessit animus ad meam sententiam.“

Cas. 572.: „Adsitne ei animus quem advocet necne adsiet.“

Men. 35.

Merc. 530., 614.

Mil. gl. 1053. sq.: „Nam nisi tu illi fers suppetias, iam illa animum despondebit.“

Poen. 1250.

Plur. vero numero eodem sensu:

Asin. 280.: „Eros in obsidione linquet, inimicum animos auxerit.“

„Animus“ deinde cum aptis coniunctus vocibus significare potest idem ac „superbia,“ qua tamen significatione plur. numero adhibetur e. g.:

Truc. 639. sq.: „Num quippiam animum vortam ad mores mulierum?“

Postquam filiolum peperit, animos sustulit.“ al.

V.

Proximum est, ut expediamus vocabulum „animus“ apud Plautum usurpari quemadmodum nomen „anima,“ „vita“ ad id, quod est nobis carissimum, designandum, quod sane in blanditiis occurrit: „anime mi“ e. g.:

Cure. 165.

Men. 182.

Most. 336.

vel: „mi anime.“

Asin. 664, 941.

Bacch. 81.

Mil. gl. 1330.

Rud. 1265.

Huc pertinet quoque deminutivum ab „animus“ derivatum, vocabulum „animulus“ in blanditiis a Plauto saepe usurpatum, e. g:

Cas. 134.: „mi animule, mi Olympio, mea vita, mea mellilla, mea festivitas:“

Curc. 98.: „animule mi.“

Men. 361.: „mi animule.“

Apud Plautum occurrit porro saepe antiqua locativi forma „animi,“ quae denotat idem atque „in animo.“ Coniungitur autem cum verbis: „angere se“ aut „angianimi;“ „discruciarı,“ „excruciare“ alıquem, „excruciare se animi“ et „pendere animi.“

Apud Ciceronem occurrit in sing. numero: „animi“ et „animo pendeo,“ sed in plur. numero semper „animis,“ quod argumento est, formam „animi“ minime genetivum in illis locutionibus haberi posse: e. g. Cic. Tusc. I. 40,96.: „quod si exspectando et desiderando pendemus animis, cruciamur, angimur“ etc. Illud „animi“ itaque absolute adverbiorum more est adhibitum. Videamus nunc exempla apud Plautum:

Epid. 544.: „animi pendeo“ Item:

Merc. 127,166.

„Animi pendere“ significat his locis idem ac suspensum, incertum esse, quam ob rem „animus“ in illa formula referendus est ad animum facultate intellegendi, ratiocinandique praeditum, de quo supra disputavimus.

Præterea invenimus hanc antiquam locativi formam „animi“ coniunctam apud Plautum cum verbis : „discrucio,“ „exercucio“ et „ango“. Sic e. g. :

Mil. gl. 720. : „Continuo exercuciarer animi.“

„ „ 1068. : „Quid illam miseram animi exercucias“ ?

Mil. gl. 1280. : „ne illam animi exercucies.“ Item :
Aul. 105.

Epid. 326,390.

Rud. 388,399.

VI.

Restat, ut quaedam de epithetis nomini „animus“ adiectis, id, quod mihi extremum proposueram, in medium proferamus. Maximam partem, ut ex allatis in hac dissertatiuncula exemplis vidimus, nomen „animus“ caret adiectivis, et quidem ita, ut vix quarta pars locorum quoddam adiectivum exhibeat. Ex altera parte epitheta haec sunt simplicissima, maxime vero adhibetur tum a Plauto adiectivum „bonus, a, um,“ vel minus saepe „aequus.“ Praeter adi. „bonus“ fere quinquagies, et adi. „aequus“ fere vicies nomini „animus“ adiectum praesertim in accus. et ablativis casibus, occurrunt porro alia, ut „gratus“ unico Cas. 381. loco, „lenis,“ „tranquillus“ Epid. 600 ; „quietus“ Most. 396 ; „lubens,“ „lubentissimus“ Cist. I, 1, 13 ; Pseud. 1321.

Epithetis his adornat Plautus praesertim ablativum casum sing. numero positum. Quattuor enim inveni exempla, ubi plur. numero epitheton additur :

Aul. 487. „animis avidis.“